

MALÁ BYSTŘICE



Zpravodájek



DĚTSKÝ KARNEVAL – RADOST, SMÍCH A ZÁBAVA

V sobotu **8. března 2025** odpoledne se v kulturním domě na Malé Bystřici konal dětský karneval, který přilákal celkem 34 malých masek. Akce, která začala v 16 hodin, byla plná smíchu, tance a veselí, a to nejen pro děti, ale i pro jejich rodiče, kteří se přišli podívat na kreativní kostýmy a užít si příjemné odpoledne plné zábavy.

Program karnevalu byl bohatý a děti si mohly užít spoustu zábavných aktivit. O skvělou atmosféru se postaral balónkový klaun, který nejenže předvedl úžasné triky, ale

také si s dětmi zatančil a zasoutěžil. Každý malý účastník si navíc odnesl originální balonkové zvířátko, kytíčku nebo jiný tvar, který klaun na místě vytvořil. Byla to skutečná podívaná!

Mezi účastníky karnevalu jsme mohli vidět širokou škálu rozmanitých kostýmů – od pirátů, astronautů a dinosaurů až po kouzelníky, ninjy, včelky, princezny, víly a mnoho dalších. Nejvíce děti zaujaly soutěže a tanec, do kterých se všechny masky, bez ohledu na věk, zapojily s nadšením.

Rodiče se bavili stejně jako děti, a tak nebyla nouze o smích a příjemnou atmosféru po celé odpoledne. Tato akce se ukázala jako skvělá příležitost k setkání rodin a k vytvoření krásných vzpomínek.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci, a těšíme se na další skvělé akce. Věříme, že nám přinesou další společně strávené chvíle plné radosti a zábavy.

Alena Válková (text a foto)

Letos nás jako zastupitele obzvlášť potěšil nejen stoupající zájem o celou akci, ale také to, že díky nově zrekonstruovanému a rozšířenému sálu v obecním domě se podařilo zajistit pohodlí pro všechny, kteří si chtěli oběd vychutnat přímo na místě. Pro mnohé to byla vítaná příležitost popovídat si u dobrého jídla se sousedy a přáteli.

Děkujeme všem, kteří se na organizaci podíleli, a těšíme se na další ročník této milé obecní tradice.

Alena Válková (text)

ZÁVĚR MASOPUSTU PATŘÍ V NAŠÍ OBCI ZABIJAČCE

V sobotu 28. února se v naší obci konala tradiční obecní zabijačka, která již neodmyslitelně patří k závěru masopustního období. Jako vždy se akce konala poslední víkend před Popeleční středou, a stejně jako v předchozích letech, i letos si získala velký zájem a účast veřejnosti.

Už v pátek se sešla skupina ochotných dobrovolníků, kteří celý den pilně pracovali na přípravě tradičních zabijačkových specialit. Díky jejich úsilí si mohli obyvatelé obce i jejich rodinní příslušníci v sobotu pochutnat na čerstvých jitrnicích, ječincech, tláčence, prdeláče a dalších dobrotách. Součástí nabídky bylo také obědové menu, které si našlo řadu spokojených strávníků.

Atmosféru celé akce skvěle doplnila cimbálová muzika z Ratiboře, která podtrhla příjemnou, společenskou náladu celého dne.

NOVÁ TRADICE: SPOLEČNÉ SETKÁNÍ SENIORŮ

Dne 17. prosince 2024 jsme v naší obci zahájili novou tradici – společné setkání seniorů spojené s blahopřáním k životním jubileím. Tato událost se bude konat každoročně, aby se naši senioři mohli setkat, pobavit se a oslavit významná životní výročí společně.

Pro ty, kteří nemohou přijet sami, zajistila obec dopravu, aby se mohli zúčastnit této slavnostní akce. Setkání se zúčastnilo celé vedení obce včetně zastupitelstva. Na úvod promluvy paní starostka a místostarostka, které přednesly krátké prezentace o aktuálním dění v obci. Po společném obědě následovalo předání dárků a gratulací jubilantům. Závěr patřil zábavě za doprovodu živé hudby, což přispělo k příjemné atmosféře celého odpoledne. Těšíme se na další ročník tohoto setkání a věříme, že se stane pevnou součástí života naší obce.



Dětský karneval na Malé Bystřici: to je radost, smích a především spousta zábavy!





NOVÁ FORMÁTOVACÍ PILA PRO STOLAŘSTVÍ ZBYNĚK MIKEL

Stolařství Zbyněk Mikel, které se specializuje na výrobu nábytku převážně pro domácnosti, rozšiřuje své technologické vybavení o novou **formátovací pilu**. Tento krok je důležitým milníkem v dalším rozvoji firmy – nová pila výrazně přispěje ke zkvalitnění a zefektivnění výroby, která se v posledních letech potýkala s kapacitními omezeními. Stávající stroj, který byl již technicky zastaralý, nedokázal dále uspokojovat rostoucí poptávku. Pořízení nové formátovací pily umožní rychlejší a přesnější zpracování materiálů a lepší přizpůsobení výrobků individuálním požadavkům zákazníků. Celková cena nového zařízení činí 423 500 Kč, přičemž 50 % této částky bude pokryto dotací.

Projekt je **spolufinancován Evropskou unií** v rámci **Programu rozvoje venkova**, prostřednictvím **Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF)**. Předmětem projektu je modernizace strojového vybavení dílny, která povede k vyšší efektivitě výroby a dlouhodobé udržitelnosti provozu.

INDIÁNSKÝ TÁBOR V NAŠÍ OBCI

Druhý červencový týden patřil dětem ve věku od 3 do 6 let. Celkem 18 malých dobrodruhů se vydalo na cestu za indiánským dobrodružstvím, plným her, zábavy a nezapomenutelných zážitků.

Děti si vyzkoušely život v indiánském kmeni – staly se z nich odvážné squaw i malí bojovníci, poznávaly přírodu a společně zažívaly radost z her. Nechyběla ani výprava za šamanem, kouzelné chvíle v pohádkových lázních a osvěžení v ba-

ženu. Pro mnohé děti to byla také první zkušenost s přespáním mimo domov – a zvládly to na jedničku. Velkou pochvalu si zaslouží i naše kuchařka, která po celý týden připravovala dětem výborné jídlo. Každý den sklídila od malých strávníků nadšenou chválu.

Na hřišti nám zůstal krásný posvátný totem, který jsme společně vytvořili. Bude nám připomínat tento báječný týden a přátelství, která mezi dětmi vznikla. Celá parta si tábor skvěle užila a odnáší si spoustu zážitků i nových kamarádů.

Lucie Kotrlová (text a foto)



SPORTOVNÍ ODPOLEDNE U ZELENÉHO PIVA

Na Zelený čtvrtek, těsně před Velikonocemi, jsme uspořádali sportovní odpoledne pro děti i dospělé. Akce se nesla v příjemném jarním duchu a nechyběla ani tematická osvěžující odměna – zelené pivo pro dospělé účastníky.

Pro děti byla připravena série sportovních disciplín na několika stano-
vištích, kde si mohly vyzkoušet různé míčové hry, plnit úkoly a za svou snahu získávat malé odměny. Nešlo jen o soutěžení, ale hlavně o radost z pohybu a společně strávený čas. Zlatým hřebem programu byl fotbalový zápas tatíneků proti maminkám.

Pro zajištění férové hry byla stanovena speciální pravidla, která měla vyrovnat fyzické rozdíly mezi týmy.

Atmosféra byla napjatá, bojovalo se do posledních sil – padl dokonce

i jeden „zákeřný“ faul (samozřejmě v nadsázce), po kterém následoval trestný kop. Díky němu skončil zápas spravedlivou remízou.

KÁCENÍ MÁJE

V sobotu 31. května se na Hasičském výletišti sešli občané i přespolní na tradičním kácení máje. Počasí letos přálo, a tak si všichni mohli naplno užít příjemné sousedské setkání. Máj, který po celý květen zdobil naši obec, byl v 18 hodin slavnostně skácen. O hladký průběh celé akce se postarali dobrovolní hasiči, připraveno bylo nejen občerstvení, ale také úkoly a skákací hrad pro děti, takže si na své přišli i ti nejmenší. Celé odpoledne probíhalo v přátelské atmosféře a ukázalo se, že tradice dokážou lidi spojovat i dnes. Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a rádi bychom vás pozvali na další akci, kterou bude Rozsvícení vánočního stroměčku, které se uskuteční v sobotu 29. listopadu 2025.

Petra Novosadová (text a foto)

↓ Kácení máje patří mezi krásné tradice v naší obci.



SPOLEČNÝ DAR OBCÍ POMŮŽE ZDRAVOTNĚ ZNEVÝHODNĚNÝM

Obce Malá Bystřice, Bystřička, Mikulůvka, Oznice, Jarcová a Růžďka spojily své síly a přispěly na dobrou věc. Každá z obcí věnovala částku 50 000 Kč na pořízení pojízdné sedačky pro handicapované občany do zdravotnického střediska v Bystřičce.

Díky této společné iniciativě se zdravotnické zařízení stalo přístupnějším pro osoby s omezenou schopností pohybu. Sedačka umožňuje bezbariérový přístup do ordinace praktické lékařky a k zubní ordinaci.

Věříme, že tato investice přinese větší pohodlí občanům našich obcí se zdravotním omezením.

DOTACE NA ÚPRAVY OKOLÍ OBECNÍHO DOMU

S potěšením oznamujeme, že se nám podařilo získat dotaci z Programu rozvoje venkova Zlínského kraje na úpravu a dokončení veřejného prostoru v okolí Obecního domu v části Údolí.

Projekt zahrnuje dokončení dlažby, instalaci nového zábradlí a také zvětšení dětského hřiště, které bude díky této podpoře bezpečnější a atraktivnější pro děti i jejich rodiče. Celkové náklady projektu činí 450 000 Kč včetně DPH, přičemž dotace pokrývá 80 % této částky. Zbývající část hradí obec ze svého rozpočtu.

STAVBA BUDOVY PRO DĚTSKOU SKUPINU ZAČALA

Dne 15. srpna jsme oficiálně předali staveniště zhotoviteli stavby, firmě TM Stav, a tím zahájili výstavbu nové budovy pro dětskou skupinu v naší obci. Ta bude určena pro 12 dětí ve věku od 2 do 6 let a významně podpoří rodiny s malými dětmi.

Celková investice činí necelých 24 milionů korun, přičemž obec z této částky bude hradit pouze DPH. Již nyní máme uhrazeno 30 % našich nákladů. Projekt zpracoval architekt Bargel, který stojí i za návrhem našeho kulturního domu. Stejně jako tehdy i nyní dbá na to, aby nová stavba citlivě zapadla do okolí.

Na rozhodnutí o dotaci jsme čekali dlouhých 8 měsíců, což znamená, že doba pro samotnou realizaci se výrazně zkrátila. Realizace projektu tak představuje pro zhotovitelskou firmu opravdovou výzvu, aby vše bylo dokončeno do termínu 31. března 2026.

Staveniště se nachází v blízkosti kulturního domu a dětského hřiště. Prosíme proto všechny občany, aby při pohybu v této lokalitě dbali zvýšené opatrnosti a bezpečnosti své i svých dětí. Po dobu stavby nebude možné využívat parkovací plochy u kulturního domu – vozidla lze odstavit u obecního úřadu.



MÍSTNÍ POPLATKY JSOU PO SPLATNOSTI

Upozorňujeme občany, že místní poplatky za komunální odpad a psy za rok 2025 jsou již po splatnosti. Děkujeme všem, kteří své povinnosti již splnili. Ostatní žádáme o co nejrychlejší úhradu, aby se předešlo případným sankcím.

Poplatky za odpady činí 800 Kč, za prvního psa 50 Kč, za každého dalšího psa 100 Kč.

Možnosti platby

Bankovním převodem na účet obce:

- Číslo účtu: 10723851/0100
- Variabilní symbol: evidenční či popisné číslo, např. 036 (evidenční číslo chaty), 36 (popisné číslo objektu)

V hotovosti: na pokladně obecního úřadu během úředních hodin.

V případě nejasností nebo dotazů se prosím obraťte na obecní úřad.

KOMENTÁŘ K VÝVOJI ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Ze srovnání odpadového hospodářství, které najdete v příložené tabulce, je patrné, že v roce 2024 došlo k významnému nárůstu příjmů díky zvýšení poplatku od občanů i příjmu z prodeje tříděného odpadu. Přesto celkové náklady na odpadové hospodářství výrazně vzrostly.

Zásadní skutečností je, že množství komunálního odpadu zůstává téměř beze změny (44,5 t v roce 2023 oproti 44,8 t v roce 2024), zatímco náklady na jeho likvidaci stoupají. Zároveň dochází k růstu nákladů na tříděný odpad, ale jeho podíl na celkovém množství odpadu neroste takovým tempem, jak by bylo žádoucí.

Zákon o odpadech ukládá obcím povinnost postupně zvyšovat podíl vytříděných složek a snižovat množství směsného komunálního odpadu.

Aktuální data ukazují, že naše obec zatím tyto závazky nenaplnuje. Je proto nezbytné zaměřit se na osvětu mezi občany a vytvořit efektivnější systém třídění, aby bylo možné těmito povinnostmi dosáhnout a současně zmírnit růst nákladů v budoucnu.



QR Platba

→ Srovnání odpadového hospodářství obce v letech 2023 a 2024

	ROK 2023	ROK 2024
Příjmy z poplatků od občanů	239 625 Kč(600 Kč/os.)	331 416 Kč (navýšeno)
Příjem z prodeje tříděného odpadu	x	42 000 Kč
Výdaje – tříděný odpad	54 552 Kč	102 719 Kč
Výdaje – nebezpečný odpad	27 257 Kč	27 567 Kč
Výdaje – objemný odpad	38 197 Kč (9,1 t)	43 531 Kč (9,6 t)
Výdaje – komunální odpad	207 475 Kč (44,5 t)	241 578 Kč (44,8 t)
CELKOVÉ NÁKLADY	327 481 Kč	415 395 Kč

OPRAVA POMNÍKU PADLÝM PARTYZÁNŮM NA SANTOVĚ

Ku příležitosti letošního výročí konce 2. světové války jsme přistoupili k důstojné obnově pomníku padlým partyzánům na Santově.

Součástí úprav bylo vyčištění kamenných ploch pomníku, obnova barvy písma a také úprava okolního prostoru – konkrétně došlo k vykácení nevhodné zeleně, která zakrý-

vala výhled a rušila celkový dojem pietního místa. Celý prostor tak nyní působí přehledněji a uctivěji. Pomník jsme dále doplnili květinovou výzdobou a věncem nesoucím českou trikoloru, jako výraz naší úcty a vděčnosti těm, kteří položili život za svobodu.

Věříme, že toto upravené místo se stane důstojným místem vzpomínky nejen při výročních dnech, ale i během běžného roku pro každého, kdo se zde na chvíli zastaví.



OBEC SCHVÁLILA NAVÝŠENÍ DARU PRO JEDNOTU

Obecní zastupitelstvo schválilo navýšení finančního daru pro provozovatele místního obchodu, Jednotu, spotřební družstvo ve Vsetíně. Nově činí výše daru **90 000 Kč**, přičemž podmínkou je zachování stávající otevírací doby a předložení vyúčtování hospodaření. Tento krok reaguje na dlouhodobé provozní ztráty obchodu, který je klíčovým prvkem občanské vybavenosti v naší obci. Kromě obecní podpory získává prodejna finanční prostředky také z programu Obchůdek 2021+, který je určen na podporu venkovských prodejen v obcích do 1 000 obyvatel. Uvědomujeme si, že zachování místního obchodu je pro obyvatele zásadní, zejména pro seniory a občany bez možnosti dopravy do vzdálenějších měst. Proto považujeme tuto podporu za nezbytnou investici do kvality života v naší obci.



USNESENÍ ZASTUPITELSTVA

Výpis z 19. zasedání zastupitelstva konaného dne 18. 3. 2025

Schválená usnesení

- členové návrhové komise:
Mgr. Lucie Rethy a pan Zbyněk Mikel
- program jednání zasedání zastupitelstva obce
- zápis z minulého zasedání zastupitelstva

- Rozhodnutí zadavatele o výběru nejvhodnější nabídky a pověření starostky podpisem smlouvy a Dodatku č. 1 s dodavatelem s nejvýhodnější nabídkou
- Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohoda o umístění stavby se společností ČEZ Distribuce, a.s.
- povolení uspořádání amatérského automobilového závodu do vrchu Malá Bystřice – Dušná ve dnech 30. a 31. 8. 2025
- Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu obce na úhradu nákladů souvisejících s provozem prodejny v obci se společností COOP JEDNOTA spotřební družstvo ve Vsetíně
- poplatek za umístění sběrového kontejneru na textil v obci a pověření starostky podpisem Dodatku ke stávající smlouvě.
- výsledek přezkoumání hospodaření obce Malá Bystřice za rok 2024 uskutečněného ve dnech 13.–14. 2. 2025
- rozpočtové opatření č. RO/2025/001
- příspěvek na nákup šikmé schodišťové sedačky pro přepravu handicapovaných ve zdravotním středisku obce Bystřička
- darování pozemku obci a pověření starostky podpisem darovací smlouvy
- zápis věcného břemene při koupi pozemku do obecního majetku
- změna a aktualizace pojistné smlouvy obecního majetku
- provozní řád kulturního domu V Údolí

Vzato na vědomí

- informace k Fondu sociálních služeb ORP Vsetín

- vypracování projektové dokumentace zamýšlené rekonstrukce hasičské zbrojnice
- informace k dětské skupině
- zhodnocení letošní obecní zajišťky
- plán prací na letní období
- solární světla veřejného osvětlení a oprava mostku v místní části Okluk

Výpis z 20. zasedání zastupitelstva konaného dne 18. 6. 2025

Schválená usnesení

- členové návrhové komise:
Ing. Petr Pohořelský a Ing. Alena Válková
- program jednání zasedání zastupitelstva obce
- zápis z minulého zasedání zastupitelstva
- závěrečný účet obce Malá Bystřice za rok 2024
- účetní závěrku obce za rok 2024
- závěrečný účet Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko za rok 2024
- závěrečný účet Sdružení pro rozvoj mikroregionu Střední Vsetínsko za rok 2024
- Smlouvu o poskytnutí dotace RP02-25 Programu na podporu obnovy venkova se Zlínským krajem
- Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene-sluzebnosti a právu provést stavbu pro elektrické vedení NN
- podání žádosti o dotaci k projektu Protipovodňová opatření obce Malá Bystřice.
- aktualizaci Plánu připravenosti obce Malá Bystřice.
- rozpočtové opatření č. RO/2025/002

- Projednáno a vzato na vědomí
- žádost o opravu komunikace
 - otevřený dopis pro zastupitelstvo
 - informace k dětské skupině
 - vznik TS Střední Vsetínsko s.r.o.
 - informace k CRV projektu
 - drobné nákupy na obec
 - podpora kulturních akcí v obci
 - Bystřina – žádost o podporu klubíku
 - solární světla veřejného osvětlení a oprava mostku v místní části Okluk

Výpis z 21. zasedání zastupitelstva konaného dne 30. 6. 2025

Schválená usnesení

- členové návrhové komise:
Zbyněk Mikel a Ing. Alena Válková
- program jednání zasedání zastupitelstva obce
- zápis z minulého zasedání zastupitelstva
- Dodatek č. 2 Smlouvy o dílo se společností TM Stav spol. s r.o.
- dodavatele vnitřního vybavení k projektu „Objekt pro dětskou skupinu – novostavba Malá Bystřice“
- technický dozor stavebníka, investora pro projekt „Objekt pro dětskou skupinu - novostavba Malá Bystřice“

Projednáno a vzato na vědomí

- další doplňující informace k dotaci na dětskou skupinu

Výpis z 22. zasedání zastupitelstva konaného dne 27. 8. 2025

Schválená usnesení

- členové návrhové komise:
Mgr. Lucie Rethy a Ing. Lucie Talašová

- program jednání zasedání zastupitelstva obce
- zápis z minulého zasedání zastupitelstva
- investiční úvěr od Komerční banky a.s. na předfinancování dotace „Dětská skupina Jalovec“
- investiční úvěr od Komerční banky a.s. na spolufinancování dotace „Dětská skupina Jalovec“
- rozpočtové opatření č. RO/2025/004
- upravený ceník úhrady nákladů za užití obecního domu V Údolí

Projednáno a vzato na vědomí

- rozpočtové opatření č. RO/2025/003
- oprava mostku v místní části Okluk
- zhodnocení průběhu letního sportovního tábora
- další doplňující informace k realizaci objektu pro dětskou skupinu
- návrhy plánů do budoucna
- plán obecních akcí do konce roku

- pan Mikulenka František, 84 let
- pan Novosad Karel, 65 let
- paní Sedláčková Věra, 92 let
- pan Šrámek Vladimír, 81 let
- paní Vološová Zdenka, 65 let
- paní Melichaříková Zdeňka, 87 let
- paní Hanuliaková Marie, 90 let
- paní Jalůvková Ludmila, 75 let
- pan Baletka Jan, 70 let
- paní Trusinová Emilie, 92 let
- pan Jurošek Josef, 88 let
- paní Trusinová Lydie, 87 let
- pan Zámečník Josef, 65 let
- pan Španihel Václav, 65 let
- pan Zezulka Zdeněk, 65 let
- pan Tydlačka Jiří, 70 let
- paní Polášková Hana, 70 let
- paní Mikulenková Emilie, 82 let
- pan Štusek Jaroslav, 70 let

Všem uvedeným přejeme pevné zdraví a mnoho pohody a spokojenosti v životě.

OPUSTILI NÁS

Dne 23. února nás ve věku 74 let navždy opustil pan Jaroslav Pavlíček. Dne 22. července nás ve věku 85 let navždy opustila paní Marie Španihelová.

Rodinám vyjadřujeme upřímnou soustrast.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V měsících lednu až září oslavili nebo oslaví své narozeniny tito jubilanti:

- pan Kubját Ladislav, 70 let
- pan Sedláček Josef, 70 let
- pan Bača Robert, 87 let
- pan Mikoláš Karel, 70 let
- paní Tomanová Dana, 75 let
- paní Streitová Věra, 90 let

HARMONOGRAM SVOZU ODPADU DRUHÁ POLOVINA 2025					
KOMUNÁLNÍ ODPAD – POPELNICE					
ČERVENEC	SRPEN	ZÁŘÍ	ŘÍJEN	LISTOPAD	PROSINEC
14.	11.	8.	6.	3.	1.
28.	25.	22.	20.	17.	15.
					29.
TŘÍDĚNÝ ODPAD – PLAST, OBALOVÉ KOVY					
ČERVENEC	SRPEN	ZÁŘÍ	ŘÍJEN	LISTOPAD	PROSINEC
4.	1.	5.	3.	7.	5.
NEBEZPEČNÝ ODPAD					
ŘÍJEN					
7.–11.					

ZPRAVODÁJEK OBCE MALÁ BYSTŘICE
ROČNÍK 16, ČÍSLO 1 (datum vydání 22. 9. 2025)

Periodický tisk územního samosprávného celku

Evidenční číslo: MK ČR E 23921, periodicita: 4× ročně.

Vydavatel: Obec Malá Bystřice, 756 27 Malá Bystřice 55. IČO 00304085.

Grafická a jazyková korekce: Mgr. Světlana Hrabínová, PhD.

www.malabystrice.cz | starosta@malabystrice.cz